
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
Hotărâre 

cu privire la : reanalizarea H.C.L. Icoana nr. 34/14.07.2025 si nr. 35/14.07.2025 
 

Având în vedere :  
-  Proiectul de hotarare nr. 40/30.07.2025 si referatul  de  aprobare nr. 
1675/30.07.2025 intocmite de d-ul primar Miu Valentin; 
- H.C.L. Icoana nr. 34/14.07.2025 privind aprobarea schimbării destinației imobilului 
Școala Gimnazială Icoana (Corp C1), înscris în Cartea Funciară nr. 50323 Icoana, 
aflat în domeniul public al Comunei Icoana, județul Olt, în vederea demolării (grad 
avansat de degradare și încadrare conform expertizei tehnice în risc seismic RsI) și 
edificării unei noi construcții cu destinația de Școală (construcție nouă cu suprafața 
desfășurată de 239 m.p.), care va fi înscrisă în baza materială a învățământului 
preuniversitar  
-  H.C.L. Icoana nr. 35/14.07.2025 privind aprobarea schimbării destinației imobilelor 
Școala Primară Ursoaia (Corp C1, C2 și C3), înscrise în Cartea Funciară nr. 50588 
Icoana, aflat în domeniul public al Comunei Icoana, județul Olt, în vederea demolării 
(grad avansat de degradare și încadrare conform expertizei tehnice în risc seismic RsI) 
și edificării unei noi construcții cu destinația de Școală (construcție nouă cu suprafața 
desfășurată de 443 m.p.), care va fi înscrisă în baza materială a învățământului 
preuniversitar 
-  Prevederile art. 2 din O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere 
din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 
public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale conform caruia este necesară 
și reglementarea situației juridice, în sensul trecerii bunului din domeniul public in 

domeniul privat al comunei pentru dezafectarea şi scoaterea din funcţiune, în vederea 
casării prin demolare 
-  Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa in elaborarea 
actelor normative, rerepublicata 

- Raportul de specialitate nr. 1676/30.07.2025 întocmit de Secretarul general al 
comunei Icoana 
-  Avizele comisiilor de specialitate ale coniliului local nr. 40/08.08.2025 

În temeiul art. 139, alin. (1) , art. 129, alin. (14), art. 196, alin. (1), lit. a)  din  
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA , 
HOTĂRĂȘTE : 

 
 
Art.1.  Se  revoca  H.C.L. Icoana nr. 34/14.07.2025 si nr. 35/14.07.2025 . 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru             
          control legalitate si comp. achizitii publice, concesionari, integarre europeana  . 

 
 

               Preşedinte,                                                                                                                  

 Ancuta Gabriela Mariana 
                                                         Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

         lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019

                                                     Secretar general, 
                                                                                                                             Nicolaita Viorel                    

                                 

                                                                       

                                                                                ICOANA 
                               Nr. 37 din 08.08.2025 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi pentru,  2 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   
de 11 consilieri în funcție și  10 consilieri prezenți . 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
37/08.08.2025 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate       
 x simplă  □ absolută □ calificată 

08/08/2025  

2 Comunicarea către primar 08/08/2025  
3 Comunicarea către prefectul județului 13/08/2025  
4 Aducerea la cunoștința publică 13/08/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

08/08/2025 
 

 

 
 
 
 
 
 

  


